

17.1.2024

B9-0059/1

Τροπολογία 1
Guido Reil, Dominique Bilde, Elena Lizzi
εξ ονόματος της Ομάδας ID

Πρόταση ψηφίσματος
Dragoș Pîslaru
Αναθεώρηση της εντολής της Ευρωπαϊκής Αρχής Εργασίας

B9-0059/2024

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 1

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

1. *καλεί την Επιτροπή, με βάση τα διδάγματα που αντλήθηκαν από το 2019 και τη συνεχιζόμενη αξιολόγησή της σχετικά με την εντολή και την επιχειρησιακή ικανότητα της ΕΑΕ, να υποβάλει πρόταση για στοχευμένη αναθεώρηση του ιδρυτικού κανονισμού της ΕΑΕ, με σκοπό την ενίσχυση της εντολής και της προστιθέμενης αξίας της για τις εθνικές αρχές, ώστε να μπορέσει να εκπληρώσει πλήρως την αποστολή της όσον αφορά τη διασφάλιση δίκαιης κινητικότητας του εργατικού δυναμικού·*

1. *υπενθυμίζει ότι η ΕΑΕ ιδρύθηκε το 2019 με εντολή να συνδράμει την Επιτροπή και τα κράτη μέλη στην προώθηση της διασυνοριακής κινητικότητας του εργατικού δυναμικού·*

Or. en

17.1.2024

B9-0059/2

Τροπολογία 2
Guido Reil, Dominique Bilde, Elena Lizzi
εξ ονόματος της Ομάδας ID

Πρόταση ψηφίσματος
Dragos Pîslaru
Αναθεώρηση της εντολής της Ευρωπαϊκής Αρχής Εργασίας

B9-0059/2024

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 2

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

2. ζητεί να ενισχυθεί σημαντικά η εντολή της ΕΑΕ, ώστε να διασφαλιστεί η προστιθέμενη αξία της για τις εθνικές αρχές επιβολής του νόμου, επιτρέποντάς της να διερευνά εικαζόμενες παραβιάσεις ή τη μη εφαρμογή του δικαίου της ΕΕ και να κινεί και να διεξάγει έρευνες και επιθεωρήσεις διασυνοριακών υποθέσεων με δική της πρωτοβουλία, αφού ενημερώσει τις σχετικές αρμόδιες εθνικές αρχές, ιδίως σε περιπτώσεις που αφορούν παραβιάσεις του δικαίου της ΕΕ ή όταν οι αρμόδιες εθνικές αρχές δεν έχουν δώσει συνέχεια σε εικαζόμενες παραβιάσεις ή στη μη εφαρμογή του δικαίου της ΕΕ· τονίζει την ανάγκη να ενημερώνονται οι αρμόδιες εθνικές αρχές και οι κοινωνικοί εταίροι σχετικά με οποιαδήποτε εξέταση των πραγμάτων ή έρευνα της ΕΑΕ εντός της δικαιοδοσίας τους και να διασφαλίζεται ότι οι αρμόδιες εθνικές αρχές παρέχουν χωρίς καθυστέρηση στην ΕΑΕ κάθε πληροφορία που θεωρεί αναγκαία για τις έρευνές της σύμφωνα με τις εθνικές νομοθεσίες και πρακτικές·

2. καλεί την Επιτροπή να συνεχίσει να αξιολογεί το έργο της ΕΑΕ, ιδίως τον τρόπο με τον οποίο παρέχει στους εργοδότες και τους εργαζομένους πρόσβαση σε πληροφορίες και τον τρόπο με τον οποίο στηρίζει τη συνεργασία μεταξύ των κρατών μελών, προκειμένου να ενισχυθεί η προστιθέμενη αξία της για τις εθνικές αρχές και να της δοθεί η δυνατότητα να συνδράμει τα κράτη μέλη στην καταπολέμηση της απάτης και των καταχρήσεων·

Or. en

Τροπολογία 3
Guido Reil, Dominique Bilde, Elena Lizzi
εξ ονόματος της Ομάδας ID

Πρόταση ψηφίσματος
Dragos Pîslaru
Αναθεώρηση της εντολής της Ευρωπαϊκής Αρχής Εργασίας

B9-0059/2024

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 4

*Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

4. υπενθυμίζει ότι το πεδίο δράσης της ΕΑΕ περιορίζεται στις πράξεις της Ένωσης που αναφέρονται στον ιδρυτικό της κανονισμό· **σημειώνει, ωστόσο, ότι η αρχή συχνά αντιμετωπίζει προβλήματα που σχετίζονται με τις συνθήκες εργασίας των υπηκόων τρίτων χωρών, για τους οποίους ισχύει η σχετική εργατική νομοθεσία· ζητεί, ως εκ τούτου, την επέκταση του πεδίου εφαρμογής της εντολής της ΕΑΕ ώστε να καλύπτει την κινητικότητα του εργατικού δυναμικού για υπηκόους τρίτων χωρών, με ιδιαίτερη έμφαση στον τερματισμό της εικονικής απόσπασης και της ψευδούς αυτοαπασχόλησης· τονίζει την ανάγκη για καλύτερη στήριξη των κρατών μελών κατά την εφαρμογή του σχετικού δικαίου της ΕΕ και για ρητή συμπερίληψη στην εντολή της ειδικής τομεακής νομοθεσίας που αφορά το εργατικό δίκαιο στο πλαίσιο της κινητικότητας του εργατικού δυναμικού, για παράδειγμα στους τομείς των μεταφορών, των κατασκευών και της γεωργίας, καθώς και την εργασία μέσω εταιρείας προσωρινής απασχόλησης·**

4. υπενθυμίζει ότι το πεδίο δράσης της ΕΑΕ περιορίζεται στις πράξεις της Ένωσης που αναφέρονται στον ιδρυτικό της κανονισμό· **τονίζει ότι η ΕΑΕ δεν θα πρέπει να είναι σε θέση να εκτελεί δραστηριότητες εκτός αυτού του πεδίου εφαρμογής, συμπεριλαμβανομένης της παρέμβασης σε εικαζόμενες παραβιάσεις που σχετίζονται με τις συνθήκες εργασίας, την υγεία και την ασφάλεια ή την απασχόληση υπηκόων τρίτων χωρών (συμπεριλαμβανομένων εκείνων που είναι παράνομοι διαμένοντες), καθώς τα ζητήματα αυτά αντιμετωπίζονται από τις αρμόδιες εθνικές αρχές·**

Or. en

17.1.2024

B9-0059/4

Τροπολογία 4

Guido Reil, Dominique Bilde, Elena Lizzi

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Πρόταση ψηφίσματος

Dragos Pîslaru

Αναθεώρηση της εντολής της Ευρωπαϊκής Αρχής Εργασίας

B9-0059/2024

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 5

Πρόταση ψηφίσματος

5. τονίζει την ανάγκη να διασφαλιστεί ότι θα δίνεται η κατάλληλη συνέχεια στις συνδυασμένες και κοινές επιθεωρήσεις που υποστηρίζονται ή διευκολύνονται από την ΕΑΕ· ζητεί αποτελεσματικές διαδικασίες προκειμένου να διασφαλιστεί ότι οι παραβιάσεις του εθνικού και του ενωσιακού δικαίου που διαπιστώνονται στον τομέα της κινητικότητας του εργατικού δυναμικού αντιμετωπίζονται κατάλληλα μέσω διοικητικών ή νομικών διαδικασιών στα κράτη μέλη· ***υπογραμμίζει ότι η ΕΑΕ θα πρέπει να έχει την εξουσία να κινεί διοικητικές και νομικές διαδικασίες σε περιπτώσεις εικαζόμενων παραβιάσεων***· τονίζει ότι η ΕΑΕ, στο πλαίσιο της εντολής της, θα πρέπει να στηρίζει την ανάκτηση μη καταβληθέντων μισθών και εισφορών κοινωνικής ασφάλισης σε διασυνοριακές υποθέσεις, για παράδειγμα μέσω της παροχής διαθέσιμων πληροφοριών και αποδεικτικών στοιχείων·

Τροπολογία

5. τονίζει την ανάγκη να διασφαλιστεί ότι θα δίνεται η κατάλληλη συνέχεια στις συνδυασμένες και κοινές επιθεωρήσεις που υποστηρίζονται ή διευκολύνονται από την ΕΑΕ· ζητεί αποτελεσματικές διαδικασίες προκειμένου να διασφαλιστεί ότι οι παραβιάσεις του εθνικού και του ενωσιακού δικαίου που διαπιστώνονται στον τομέα της κινητικότητας του εργατικού δυναμικού αντιμετωπίζονται κατάλληλα μέσω διοικητικών ή νομικών διαδικασιών στα κράτη μέλη· τονίζει ότι η ΕΑΕ, στο πλαίσιο της εντολής της, θα πρέπει να στηρίζει την ανάκτηση μη καταβληθέντων μισθών και εισφορών κοινωνικής ασφάλισης σε διασυνοριακές υποθέσεις, για παράδειγμα μέσω της παροχής διαθέσιμων πληροφοριών και αποδεικτικών στοιχείων·

Or. en

17.1.2024

B9-0059/5

Τροπολογία 5
Guido Reil, Dominique Bilde, Elena Lizzi
εξ ονόματος της Ομάδας ID

Πρόταση ψηφίσματος
Dragos Pîslaru
Αναθεώρηση της εντολής της Ευρωπαϊκής Αρχής Εργασίας

B9-0059/2024

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 11

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

11. επισημαίνει την αυξημένη επικράτηση επισφαλών συνθηκών εργασίας και διαβίωσης μεταξύ των υπηκόων τρίτων χωρών, οι οποίοι, για παράδειγμα, εξαρτώνται από τη στέγαση που παρέχεται από τον εργοδότη τους· υπογραμμίζει ότι η ΕΑΕ θα πρέπει να εξουσιοδοτηθεί να εξετάζει την κατάσταση των υπηκόων τρίτων χωρών, βάσει της ισχύουσας εργατικής νομοθεσίας της ΕΕ, και ότι απαιτείται στενή συνεργασία με τα κράτη μέλη, τους κοινωνικούς εταίρους και τις οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών στο θέμα αυτό· επισημαίνει ότι τα κράτη μέλη θα μπορούσαν να επωφεληθούν από την ικανότητα της ΕΑΕ να παρέχει πληροφορίες σχετικά με τις συνθήκες εργασίας των μετακινούμενων υπηκόων τρίτων χωρών· τονίζει ότι η ΕΑΕ θα πρέπει να είναι σε θέση να συλλέγει και να έχει πρόσβαση σε δεδομένα που σχετίζονται με την κατάσταση των μετακινούμενων εργαζομένων, συμπεριλαμβανομένων των υπηκόων τρίτων χωρών, σύμφωνα με τους ισχύοντες κανόνες της ΕΕ για την προστασία των δεδομένων, και να στηρίζει τα κράτη μέλη στην καλύτερη επιβολή της ισχύουσας νομοθεσίας για τους υπηκόους τρίτων χωρών που εργάζονται στην ενιαία αγορά· σημειώνει ότι η ΕΑΕ θα μπορούσε επίσης να

διαγράφεται

*διαδραματίζει ρόλο στη διευκόλυνση της
συνεργασίας και της ανταλλαγής
πληροφοριών μεταξύ των κρατών μελών
σχετικά με τη βελτίωση της πρόσβασης
των υπηκόων τρίτων χωρών στις
αρμόδιες αρχές για την κινητικότητα του
εργατικού δυναμικού και τις συνθήκες
εργασίας·*

Or. en